(55) *Reprehensione.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, *comprehensione*.

(56) Vide epist. 69 libri quinti, not.

(57) De isto nihil apud Ughellum in sua Salegnanorum archiepiscoporum serie. Ital. sacr. tom. VI.

(58) *Comprehensi.* Sic apud Baluzium; in codice

B cerint multitudinem esse cum illis, et paucitatem cum istis, non permiserunt ipsos intrare. Videns itaque comes se constitutum in arco, cœpit multi- pliciter anxiari, maxime propter legatum, qui, tan- quam formidolosus, plurimum metuebat. Et, con- fortatus in Domino, prosiliit ad arma cum suis; et, benedictione ac remissione a legato recepta, cum idem legatus maledixisset hostibus, in nomine Do- mini comes alta voce sanctum Petrum invocans ad- jutorem, processit ad pugnam. Et, cum acriter di- micare cœpissent, adversarii terga verterunt, et, in fugam conversi, singuli, prout poterant, declinabant; ex quibus multi sunt capti, plures sunt cæsi, et plu- rimi etiam in stagnis et paludibus suffocati. Videbant enim pierique crucem auream splendidissimam ante comitem miraculose deferri. Fuitque tanta victoria, ut prima quasi nulla videretur respectu secundæ. Nam, inter alios, captus est Sifredus, frater Diu- puldi, et Odo de Laviano, qui sanctæ memoriae Al- bertum, Leodiensem episcopum interfecerat, Petrus de Venere, sororius cancellarii, et magister Girardus, Salernitanus intrusus (57), multique alii nobiles et potentes. Magnificatus est ergo comes, et clarificatus in regno; hostes autem humiliati sunt et compre- hensi (58). Comes vero Gentilis, recepta pecunia, sicut publice dicebatur, turrem ad mare tradidit Marcualdo, abiitque Messanam.

XXXV. Marcualdus vero Panormum obtinuit, et tam palatum quam regem in suam potestatem acce- pit, universam pene Siciliam, præter Messanam, suæ subjugans ditioni; misissetque manum in puerum, et usurpasset sibi coronam, nisi præ- satum comitem tinnuisset, ad quem, rege defun- cto, regnum hereditario jure, ratione conjugis, pervenisset. Ideoque multifarie multisque modis, et apud dominum papam, et apud eudem co- mitem cœpit agere, ut accepta pecunia, regnum exiret. Quod cum obtinere non posset, tempus opportunius observabat. Verum ille, qui non dimitit virginem peccatorum super sortem justorum, cœpit per seipsum, ne daret gloriam alteri, persidum gra- viter flagellare. Quia, cum jam dudum calculosus fuisset, cœpit tunc de vitio lapidis tam vehementer affligi, ut, præ nimiis doloribus ingentes clamores emittens, irremediabilibus cruciatibus torqueretur; et, cum non posset ulterius vehementiam ægritudi- nis sustinere, secari vel incidi se fecit; sed sullo misera animam exhalavit (59); ut vere sit in illo completum quod dicitur per Psalmistam: *Vidi im- pium superexaltatum et elevatum super cedros Libani, transiri, et ecce non erat; quesiri, et non est inventus locus ejus (Psal. xxxvi, 35).*

XXXVI. (60) Guillelmus autem Capparonus, præ-

Vallicellano, *oppressi*.

(59) Marcualdum ante finem mensis Septembri anni 1202 e vivis excessisse, patet ex epistola In- nocentii libri quinti 89, quæ data dicitur *Velletri, viii Kal. Octobris.*

(60) Quæ sequuntur hic apud auctorem Gestorum,

currens Panormum, palatum ac regem in sua potestate recepit, et ex tunc se regis custodem et magistrum capitaneum Siciliæ appellavit. Quidam vero de complicibus nefandæ memorie Marcuali, hoc indigne ferentes, se in partem alteram statuerunt. Cancellarius autem (61), opportunum sibi tempus æstimans advenisse, iterato exhibens juroriam

§ 36, narrata, partim ad annum 1202, partim ad annum 1203 relert Muratorius, *Annal. d'Ital.* tom. VII, part. 1. ad an. 1202, pag. 151, et ad an. 1203, pag. 154.

(61) Conferendæ sunt omnino ad hunc locum epistole libri sexti, 52, *Archiepiscopo Messanensi, regio familiari, qui eum laudat ob ejectum e Sicilia elationis filium, et Messanam in fidem apostolicae sedis et regiam redactam*; dat. Laterani, an vi (*id est* 1203); — 53, *Eidem; ut juramentum balii, ab universis per Siciliam comitibus et aliis pontifici præstandum, recipiat*; dat. Laterani; — 54, *Nobilibus viris, comitibus, etc., in Sicilia constitutis; de eodem argumento*; dat. Laterani; — 71, *Gualtero, regni Siciliae cancellario; qua ipsum recipit in gratiam, et de quatuor cautionibus per ipsum oblatis nullam acceptat, nisi ut opera confirmet quod verbo promisit, et quæ faciant pro jure Romane Ecclesiæ*; dat. Ferentini (*versus mensem Junii*); — 93, *Monachis Montis-Regalis, Jati et Cataletrasi castella tenentibus, et complicibus eorum; ut ipsorum archiepiscopo, ab ipsis graviter offenso, satisfactionem condignam exhibeant*; dat. Ferentini, xv Kal. Julii; — 159; *P. Episcopo, in archiepiscopum Panormitanum electo, regio familiari; qua ipsum plurimum commendat, quod inter scutuli et regni tumultus, qui tum etiam seruebant, fidem pontifici regique servasset*; dat. Anagnæ (*versus linem Octobris*); — 191, *Archiepiscopo, abbati S. Andreae, et populo, Brundusinis; qua acri-ter eis objurgat, quod conjuraverint contra comitem Brennensem, et, Castellano occiso, proditione castellum occupaverint*; dat. Anagnæ (*versus mensem Decembbris*); — 192, *Archiepiscopis, episcopis, etc., per Apuliam et Terram-Lavoris; de eodem argu-mento*; dat. Anagnæ (*item*).

Libri septimi: — 36, *Eisdem; qua G. tituli S. Adriani diaconum cardinalem, apostolicae sedis legatum, ad eos missi, illumque eis commendat*; dat. Laterani, Kal. Aprilis, an vii (*id est* 1204); — N. N., *ut Rogerium de Bisatti, a civibus Bisin. in rectorem, sed absque violentia, recipere procurent*; dat. Laterani, Kal. Septembri; — 125, *N. N.: de eodem ar-gumento*; dat. *ut supra*; — 129, *Regi Siciliae; qua mittit ad eum G. tituli S. Adriani diaconum cardinalem, ut ea tractet quæ sunt tractanda cum ipso rege, et pacem componat*; dat. Romæ, apud S. Petrum, iv Non. Octobris; — 130, *W. Capparoni; de eodem ar-gumento*; dat. *ut supra*; — 131, *L. Regio protonota-rio; de eodem argumento*; dat. *ut supra*; — 135, *G. tituli S. Adriani diacono cardinali; de eodem ar-gumento*; dat. *ut supra*; — 136, *P. episcopo, in archiepiscopum Panormitanum electo; de eodem argu-mento*; dat. Romæ, apud S. Petrum, iii Non. Octobris.

Libri octavi: 49, *Alferadæ mulieri; qua Eccle-siam ab ipsa, in honorem S. Marie, in villa Baroli fundatam, sub protectione recipit*; dat. (Romæ, apud S. Petrum), v Non. Maii, an. viii (*id est* 1205).

Libri noni: 157, *Regi Siciliae; qua congaudet de beno incremento suo, et hortatur ut perseveret in vir-tute*; dat. Ferentini, (*versus mensem Septembri*), cn. ix (*id est* 1206); — 158, *Archadio, et universis Gaietanis, Antella, Platana, Jaci, Celsi, et omnibus Gaietanis et Saracenis, per Siciliam constitutis; qua commendat eos de fidelitate eorum et constantia erga regem Siciliæ*; dat. *ut supra*; — 193, *Petro, comiti*

A cautionem, quod mandatis apostolicis per omnia obediret, absolutionis beneficium impetravit; re-gressusque in Siciliam, et adjungens se alteri parti, adversus Capparonem agebat; misitque nuntios et litteras ad dominum papam, ut legatum in Siciliam destinaret. Qui misit Gerardum, Sancti Adriani diaconum cardinalem (62), per quem Willelmus

Celanensi, magistro justitiario Apuliae et Terra-Laboris, qua redarguit ipsum de obstinatione contra Ec-clesiam, et monet, ut ad eam redeat, dat. Romæ, apud S. Petrum, viii Id. Decembri; — 249, *Regi Siciliae; qua congaudet quod fuerit liberatus a cu-stodia indigorum, et ad bene agendum hortatur*; dat. Romæ, apud S. Petrum, iv Kal. Februarii, an. ix (*id est* 1207); — 250, *Regis Siciliae familiaribus; de eo-dem arguento*; — 251, *Archiepiscopis, prelatis, comitibus, etc., per regnum Siciliae constitutis; ut obdiant et fareanc regi*.

Libri decimi: 141, *Universis comitibus et baroni-bus, per regnum Siciliae c. nstitutis; ut regi Siciliae sint adiuto*; dat. Tuscani, xviii Kal. Novembri, an. x (*id est* 1207); — 202, *Archiepiscopo Cusentino, qua ipsum consolatur*; dat. Romæ, apud S. Petrum, ii Kal. Februarii, an. x (*id est* 1208).

(62) De Gerardo, tituli S. Adriani diacono cardi-nale, agimus ad epistolam 140 libri quinque. De ejus in S. ciliam legatione conferendæ sunt Epistole, in nota superiori citatae, libri septimi, 36, 120, 130, 131, 135, 136.

C Ex istis epistolis, præsertim ex epistola 36 constat fere, Gerardo, non nisi anno 1204, exēcute mense Martio, legationis in Siciliam munus collatum fuisse. Hinc corrigendum forsitan, i). Agost. Inveges (*Annal. di Palermo*, part. iii, ad an. 1203, pag. 519), qui car-dinaliem istum regni balium jam ab anno 1203 su-scepisse affirmat: « Nel pressuice anno 1203, die 17 Junii, Innocentius papa con una sua lettera, dice Lello, (in *Compilat. privil. Eccles. Montis-Regali*, fol. 15), monachos Monte-Regalenses reprehendit, quod Carum archiepiscopum molestissimis afficerent. Eos autem præsuli conciliavit Gerardus Allucingolus, cardinalis diaconus S. Adriani, legatus et nepos pontificis, in cuius tutela Fridericus puer tunc erat. L'is-tesso confirma Pirri (*Sicil. sacr.*, tom. I, pag. 415, not. tert. *Eccles. Montis-Regali*): Adunque dico io, il balio del fanciullo re è del regno del cardinale Cincio dal 1200 cominciato, o nel fine del prece-dente anno (1202), o adesso (1203), si termino: è l' card. Gerar. Allucingo nuovo legato e tutore entro; e credo, che nel governo continuasse final 1208.....»

D Verum, pace Annalistæ dixerimus, in interpre-tandis Lelli, seu potius Pirri verbis, ille hallucina-tus est. Ultima ab eo hic relata verba, eos autem præsuli conciliavit Gerardus Allucingolus, cardinalis diaconus S. Adriani, legatus et nepos pontificis, in cu-jus tutela puer tunc erat, an ex Lello ipso, an ex Pirro tantum excerpterit, nescimus; nam eadem apud Pirrum (*Sicil. sacr.* loc. cit.) leguntur, qui quidem ea ipse ex Lello depropmsisse potuit. Certe, eijusneque sint auctoris, non probant auctorem illum affirmare voluisse quod Gerardus jam anno 1203 in Siciliam legatus missus fuisse. Innocentii epistola, quæ hic, ex Lello, tunc apud Panormita-num annalistam, tunc apud Pirrum, c. t. r (in qua de controversiis monachorum cum archiepiscopo Montis-Regali)s, habetur in Regesto anni sexti, et data diserte dicitur Ferentini, xv Kal. Julii, an. vi, id est an. 1203. Sed in ea nihil legitur ex quo evinci posset, Gerardum tunc temporis legationis munere in Sicilia functum fuisse; nec nonne ipsius Gerardi in tota epistola usquam comparet. E contra, in epistola jam a nobis allegata, libri sept. mi 30,

Capparonus se fecit absolu*ti*, jurans in manibus ejus domino papae baliu*m*, et quod eidem cardinali, tanquam vice balii, in omnibus obedi*re*. Ipse vero cardinalis coepit tractare concordiam inter ipsum et cancellarium, quæ propter similitates subortas non potuit consummari; accessusque Panormum, et honorifice a Capparone receptus, coepit, tanquam baliu*m*, regis et regni negotia pertractare. Cum autem mandatum Capparoni fecisset sub debito præstigi*m* juramenti super satisfactione clericis et Ecclesiis impendenda, ille, semper bene promittens, de promissis nihil agebat, univer*s*ta pro suo voluntate disponens. Unde, cardinalis prædictus, post aliquantulum moram quam fecit Panormi, maxime propter regem, qui delectabatur in ejus præsentia, et de sua consolatione gaudebat, Messanam redi*ti*, domini papæ responsum expectans.

Cancellarius quoque, reversus in Apuliam, instabat apud dominum papam, per nuntios et litteras suas, faciens apud eum multiplicari preces nobilium et potentium, ut cum ipsa misericorditer agere dignaretur, reddendo sibi Panormitanensem nietropolim, vel saltem episcopatum Trojanum. Sed ipse, sicut erat justus et constans, hujusmodi preces noluit exaudire, ne sine causa injuriam ficeret Petro, quondam Mazariensi episcopo (63), qui per ejus mandatum erat in archiepiscopum Panormitanensem assumptus, vel Trojano episcopo, quem eligi fecerat et etiam consecrari (64); quin potius præ-

data Laterani, Kal. Aprilis, an. vii, id est 1204, pontifex de Gerardo loquitur, ut nuper, ac potius eadem ipsam, qua scribebat, die, a se in Siciliam destinato. Ista igitur verba, eos antem præsuli conciliatit Gerardus Allucingolus, cardinalis diaconus S. Adriani, legatus et nepos pontificis, in cuius tutela puer tunc erat, nihil aliud significare nobis videntur nisi quod monachorum cum archiepiscopo controversia per Gerardum, non statim, eodemque, quo papa ad monachos scripsit, anno pontificatus sui vi, Chr. 1203, sed postquam cardinalis iste, legatus a pontifice destinatus, nempe exente mense Martio, anno pontificatus vii, Chr. 1204, in Siciliam advenisset, terminata fuerit.

Ignoscat, quæsumus, lector eruditus, si ipsum in leviusculi momenti adnotacionibus retinere diutius visi fuerimus. Quantum, ad emendandam peculiarem cujusque nationis ecclesiasticam historiam, opis conferre possit, Innocentii epistolarum, quæ tandem anecdotæ latuerat, quamque edimus hodie, collectio, ostendere, opera pretium existimare debuimus. Et etiam in hoc probando aliquoties genio nimis indulserimus, facile nobis condonatum iri sperare potuimus.

(63) Vide omnino ea quæ adnotavimus ad epistolam 39 libri quinti.

(64) Quis fuerit Trojanus ille episcopus, ex imperfecta nimirum et confusa, apud Ughellum Ital. sac*r*. tom. I, part. sign. col. 237, Trojanorum episcoporum serie, nequaquam erui potest. Vide epistolam 151 libri septimi.

(65) Quæ sequuntur, ab auctore nostro narrata, s. 38, partim ad annum 1202, partim ad annum 1203 pertinent. Confer, primum, epistolas libri quinti, 38 archiepiscopis, episcopis, etc.; per regnum Siciliæ constitutis; de causa Walterii Brennensis;

A fato archiepiscopo pallium destinavit, ne in ejus locum ulterius cancellarius aspiraret.

XXXVII. (65) Ut autem dominus papa majorem impenderet comiti Brennensi favorem, nobilem virum, Jacobum, consobrinum et marescalcum suum, in Apuliam destinavit, constituens eos pariter magistros et justitiarios Apuliæ et Terræ-Laboris; fecitque illi castellum Baroli ad custodiam assignari, et reddi Montem-Pilosum, qui ad comitatum Andriæ pertinebat, regia sibi liberalitate concessum, præcipiens comiti memorato, ut ad obtinendum comitatum prædictum impenderet ei auxilium et favorem. Cum autem multa prudenter agerent et potenter, venerunt tandem in Campaniam visitare summum pontificem, quem audierant ægrotare. In B veneruntque illum apud Anagniam (66) tam gravior ægrotantem, quod a multis mortuus dicebatur. Cumque de morte ipsius fama volasset, multæ civitates præfato comiti rebellarunt, quædam expellentes milites suos, aliae trucidantes; perdiditque tunc Materam, Brundusium et Hydruntum. Barolitanenses castrum Baroli obsederunt, et coegerunt castellanum, quem ibi dimiserat marescalcus, sibi resignare castellum (67).

XXXVIII. Porro, cum summus pontifex convalescere incœpisset, comes et marescalcus in Apuliam redierunt; et, licet recuperare prædicta nequivissent, multa tamen acquirere studuerunt. Nam ipsæ marescalcius Andriam et Minerbiū (68) civitates obtinuit; et ex tunc se comitem Andriæ appellavit,

dat Laterani....: an. v (id est 1202); — 39, P. episcopo in archiepiscopum Panormitanum electo, regis familiari; de eodem argumento; dat. ut supra; — 51, Nobili viro, Jacobo, consobrino et marescalco papæ; de matrimonio regis Siciliae cum Aragonici regis sorore; dat. Laterani, Non. Junii; — 60, Archiepiscopo Messanensi; ad relaxandum sententiam excommunicationis, qua ipse tenebatur adstrictus; dat. Laterani, iii Kal. Julii; — 76, Amalphitanensi archiepiscopo; de rebus regni Siciliae; sine data; — 84, Waltero, Brennensi comiti, magistro justitiario Terræ-Laboris, ut adversus Marcuclum in Siciliam absque mora proficiscatur; dat. Velletri, xviii Kal. Octobris; — 85, Nobili viro, Jacobo, cons. brino et marescalco papæ, magistro justitiario, et capitaneo totius Apuliæ et Terræ-Laboris, qua mandat, ut Waltero, Brennensi comiti, in Siciliam proficiscantur, se adjungat, et de expensis ipsi proridit; dat. ut supra; — 86, Universis mercatoribus; seipsum pro Waltero, Brennensi comite, usque ad 3,000 uncias obligat; dat. ut supra; — 87, Fratri Riccardo, et Eugenio, magistris camerariis Apuliæ et Terræ-Laboris; ut ipsorum terre proventus pro Waltero, Brennensi comite, obligent; dat. ut supra.

Vide etiam epistolas libri sexti et libri septimi, supra, § 36, not. 61, citatas.

(66) Innocentium Anagniam venisse circa finem mensis Septembris, vel initium mensis Octobris, patet ex notis chronologicis, quæ subjectæ leguntur epistolis libri sexti 148 et 154 epistola 148, data dicitur Ferentini, xvii Kal. Octobris; epistola vero 154, data Anagnia, vii Id. Octobris. Cæteræ omnes libri sexti epistolæ Anagnia datae dicuntur.

(67) Confer epistolam supra, § 36, not. 61, citatam, libri octavi 49.

(68) Conferendæ sunt omnino ad hunc locum epi-

extruxitque munitionem fortissimam apud Andriam, ubi palatum comitis prius erat. Quidam autem filii Belial, ei ponentes insidias, irruerunt in ipsum, putantes cum gladiis interficere. Sed, quoniam armatus erat sub chlamyde, intentionem suam non potuerunt ducere ad effectum; maxime, quia quidam milles ipsius objecit se illis, quem in sua præsentia peremerunt. Ipse vero, quosdam eorum capiens, diversis suppliciis interemit; omnium autem bona diripiens confiscavit.

Comes autem Brennensis, cum multa fuisse magnifice operatus, quæ longum esset per singula explicare, usque adeo compressit Theutonicos, ut vix auderent de castellis exire; quæ cum essent necessariis destituta, sperabatur ab omnibus, quod ea non possent diutius sustinere. Nam et apud Salernum obtinuerat Terracinam (69), et turrem majorem tenebat ob sessam. Ipse vero, nimis securus effectus, personæ suæ custodiam negligebat. De quo cum argueretur a multis, interdum arroganter respondit, quod Theutonici armati non auderent aggredi Francos inermes. Unde, cum quoddam Diupuldi castrum, quod sacrum (70) dicitur, obsideret, Diupulds, ipsius prævidens incautelam, summo duculo armatus cum suis super comitem et suos, nudos, in tentoribus quiescentes, irruit improvisus, multosque peremuit, et cepit ipsum comitem somiter repugnantem, sagittis et lanceis vulneratum, qui captivus deductus ad castrum, post aliquot dies,

stole libri septimi: 124, N. N. ut Rogerium de Bisatis a civibus Bisin. in rectorem, sed absque violentia, recipi procurent; dat. Laterani, Kal. Septembris, an. vii (id est anno 1204); — 125, N. N. de eodem argumento; dat. ut supra.

In illis enim epistolis agitur de civitate Minerbiensi, quain Rogerius de Bisatiis, ad mandatum papæ et comitis Brennensis, Jacobo, marescalco reliquisse dicitur.

(69) *Terracinam.* Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *Tarratinam.* Quænam lectio anteponenda sit, rerum ad Neapolitanum regnum spectantium peritoribus dijudicandum relinquimus.

(70) *Sacrum.* Sic etiam apud Baluzium; in codice Vallicellano, *Sarlung.* Verum, legitur *Sarnum* apud Raynaldum, *Annal. eccles.* t. XIII, pag. 153, ad an. 1205, § 58, qui et alias *Socclum* legi monet, in not. marg. ad loc. cit.

(71) *Conjugem despontavit.* Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat' legi in codice Regio, *dixit in conjugem.*

Ad Jacobum, comitem Tricaricensem, directa dicunt epistola 124 libri sexti, *Nobili viro, J. comiti Tricaricensi; ut terram, quam de manu hostium Thentonicon recuperabit, servet ad dispositionem Ecclesie Romanae;* dat. Ferent. (mense Juli). Num erat ille idem ac Jacobus, comes de Tricario, de quo sic in Chronicis Fossæ-Novæ, (*Rer. Ital. script.* tom. VII, col. 876, E.) ad an. 1188? « 8 Id. Novembris, Mabilia, filia Landulphi de Ceccano, data est in uxorem comiti Jacobo de Tricario. »

(72) Quæ sequuntur, ad annum 1206 referenda videntur: « Dopo tanta opposizione fatta fin qui da Diopoldo conte Tedesco, a papa Innocenzo III in Puglia, costui finalmente cercò di rimettersi in grazia d'esso pontefice (ex Richardo de S. Germano, *Script. Ital. tom. VII*, pag. 981, ad an. 1206), con promettergli una totale ubbidienza e sommissione,

A recepta poenitentia et viatico, debitum carnis ex-solvit. Jacobus autem, comes Tricarici, relictam Brennensis comitis conjugem despontavit (71); sed, quia gravida erat, distulit illam traducere in uxorem; peperitque filium, quem nomine patris vocavit Gualterum.

(72) Diupulds vero cœpit apud summum pontificem supplicationibus et promissis vehementer instare, ut ipsum et suos recipere dignaretur. Interveniente igitur fratre Rainerio, recepit illum hoc modo, quod absolute juravit stare universis mandatis summi pontificis super omnibus pro quibus excommunicatus fuerat ab ipso, quod fideleriter intenderet illi de ballo regis et regni, quod ad mandatum ejus faceret guerram et pacem, quod omni potenti sub ejus examine justitiam exhiberet, quodque Philippo, duci Sueviæ, nullum contra regnum Siciliæ in regno, vel extra regnum, impenderet auxilium vel favorem. Misit igitur prefatum fratrem Rainerium, et magistrum Philippum, notarium suum, in Terram-Laboris (72), qui publice, secundum prescriptum tenorem juramento recepto, et in scriptis redacto, absolverunt Diupuldum et suos, similiter Marcualdum de Laviano (73) cum suis, ac deinde Conradum Sorellæ cum suis. Et sic omnes Theutonici, tam ultra Pharam quam circa, ad mandatum summi pontificis redierunt.

(74) Diupulds autem, Panormum accedens, apud Willelum Capparonem usque adeo laboravit,

C e specialmente per gli affari del governo del regno di Sicilia. Fu dunque chiamato a Roma, ed, ottenuta che ebbe l'assoluzione delle scomuniche, con licenza del sommo pontefice se ne tornò a Salerno. Sperava Innocenzo col braccio di questo ministro di ristabilir la pace, e insieme la sua autorità nella corte reale di Palermo. Passò infatti Diopoldo, secondo l'Anonimo Casinense (*Script. Ital. tom. V*, pag. 74), in questo anno (1206), o pure, come ha Riccardo da San Germano (*loc. cit.*), nell'anno seguente, in Sicilia, e tanto si adoperò con Guigilio Capperone, che l'indusse a consegnare il giovanetto re Federigo nelle mani del cardinale legato. Ma Diopoldo si trovò ben presto tradito. Fu sparsa la voce, ch'egli con si belle apparenze era dietro ad impossessar si del rè, e ad atterare lo stesso Capperone e Gualtieri, gran cancelliere, che cozzavano da gran tempo fra loro. Fondata o immaginata che si fosse doi malevoli una tal diceria; la verità è, che, avendo Diopoldo preparato un convito per solennizar la pace fatta, contro di lui fu svegliata una sedizione, in cui preso egli andò a far delle meditazioni in prigione. Ma non vi si fermò molto, perchè ebbe chi l'aiutò a fuggire, e fortunatamente uscito di Palermo, si ricoverò di nuovo a Salerno. Allora il gran cancelliere giunse ad avere in suo potere il re Federigo. » MURAT., *Annal. d'Ital. tom. VII, part. I, ad an. 1209, pag. 164.*

(72') De ista legatione nescio an aliquid in Regestis reperiatur.

(73) *Marcualdum de Laviano.* Sic apud Baluzium; sic et in codice Vallicellano. Verum legendum videtur potius *Odonem de Laviano.*

(74) Reliqua de Diupuldo hic a Gestorum auctore narrata Raynaldus, mira temporum confusione, ad annum 1204 retulit (*Annal. eccles.* t. XIII, pag. 133, ad an. 1204, § 74). Ea partim ad annum 1208, partim ad annum 1207 refert Chronicus Cassinus.

quod regem reddidit in manibus legati et cancellarii, A securitate ab illis accepta, promittens, quod et palatium eis redderet, ut de cætero rex et regnum pacem haberent. Cumque, de palatio regem adducens, perduxisset in civitatem ad cancellarium et legatum, facto convivio, epulabatur cum illis. Interea rumor insonuit, quod hoc operaretur in fraudem, ut, cum illos reduceret in palatium, paratis insidiis caperet universos. Quod a multis creditur falso fuisse constatum, ut hac occasione caperetur ab illis. Et sic captus est et detentus; sed, minus provide custoditus, per fugam evasit, rediitque Salernum, filio in captivitate dimisso. Interim, frater ejus, Soffridus, proditorie cepit magistrum Philippum, notarium domini papæ, quem, ad petitionem ipsius Diupuldi, dominus papa direxerat in Apuliam et Terram-Laboris, committens eidem in temporalibus vices suas, ut inter Theutonicos et Latinos pacem et justitiam ficeret observari; quem dictus Soffridus vix tandem, extorta gravi redemptione, dimisit.

auctor anonymus : sic enim apud illum legitur (*Rer. Ital. Script.* tom. V, p. 74) :

• 1206. Hoc anno, mense Novembri, comes Diupuldus cum pluribus regni ivit Panormum, et traditum est ei Panormum cum rege. Post modicum vero temporis, cancellarius Gualterius, junctis Theutonicis, habuit regem Fredericum. — 1207. Hoc anno, mense Maio, comes pugnavit cum Neapolitanis, et ex eis magnam stragam fecit. *

Nobis eadem anno 1207, cum Richardo de S. Germano, assignare tutius videtur. En ipius verba (*Chron. tom. VII, Rer. Italic. Script.*, col. 981) :

• 1207. Hic (Diupuldus), parato Salerni navigio, in Siciliam transfretat, Panormum vadit, et tam palatium, quam regem recipit Fredericu[m] ad manus suas; sed, arctatus et obcessus in ipso palatio a Gualterio de Palear cancellario, captus ab eo est, et tandem nocturno tempore fugæ præsidio liberatus, veniensque per mare Salernum, exinde in Terram-Laboris se confert, ubi, cum Neapolitanis iniens pugnam, et fugavit eosdem, strage magna facta ex eis, et Gisfrido de Monte-Fusculo, quem sibi capitaneum præfecerant, capto, et vinculis mancipato. *

Auctores istos sequitur, ut par est, Muratorius (*Annal. d'Ital. tom. VII, part. I, ad an. 1207, pag. 166*). Nostris quoque calculis suffragatur scriptor alter, etiamsi aliquoties, ut iam notavimus, erraverit, non contempnendus, nempe D. Agostino Inveges, qui rerum in Sicilia, præsertim Panormi, gestarum seriem, habita diligentissime peculiari anni cujusque ratione, deducere conatus est. Vid. *Annal. di Palermo*, part. III, pag. 522.

(75) • Petrus Saxo (*nonne potius Saxonis?* vide *epist. libri sexti* 206), non de Saxonia (ut refert Cæsarius Heisterbacensis), sed Anagnius, Hernicus, ex pontificii sacelli sacerdote, S. Pudentianæ, titulo Pastoris, presbyter cardinalis, ab Innocentio PP. III Roma, anno Redemptionis humanæ 1207, pontificatus x, mense Decembri, in sexta creatione cardinalium, renuntiatus est. Hujus mentio fit in tabula marmorea ecclesiae S. Pudentianæ, ubi exstat hoc inscriptio :

PETRUS SAXONIS S. PUDENTIANÆ CARD.
ANNO XII INNOCENTII III PAPE
TERTIO VERO SUI CARDINALATUS ANNO
FECIT OPUS HOC.

dunc Innocentius, extremis vitæ suæ diebus in Ger-

XXXIX. Inter omnes vero Theutonicos, qui, post imperatoris mortem, in regno remanserunt ad flaccum, infidelissimus exstitit Conradus, castellanus Sorellæ, qui et Roccam Arcis in ingressu regni tenebat, supra modum persecuens et affligens, non solum undique per circuitum Terram-Laboris, verum etiam Campaniam et Maritimam universam. Contra quem dominus papa sepe misit nuntios et exercitum, non ad devastatiopem civitatis Soranæ, quam ipse perfidus possidebat, sed forsitan ut eum a sua posset perfidia revocare. Quoddam namque vicinum castrum, quod Insula dicitur, occupavit, ejusque dominos ad tantam calamitatem perduxit, quod, licet nobiles essent, cogebantur tamen publice mendicare. Illius ergo malitiam dominus papa B detestans, et istorum miserans paupertatem, ad succurrendum istis, et impugnandum illum, Petrum, tituli Sancte Pudentianæ presbyterum cardinalem, rectorem Campaniæ ac Maritimæ, destinavit (75). Qui, magno exercitu congregato, adversus illum processit, et eum infra prædictum castrum obsedit,

maniam legavit; de qua legatione Godefridus, in *Analibus*, an. 1216..... Post Innocentii obitum, cum rediisset in Urbem, interfuit comitiis, in quibus Honorus III renuntiatus est Romanus pontifex, cuius vices in Urbe Petrus gessit, et Urbis vicarius fuit. Deinde, ejusdem Honori jussu, iterum in Germania legatione functus est ad compomedum imperii statum..... Subscriptis Petrus nonnullis Innocentii litteris, datis anno 1208, coenobio S. Benedicti de Mantua, et iv Id. Aprilis an. 1210, Egidio, Fulginensi episcopo, aliisque Honori III..... Lucis usuram amisit Petrus sub eodem Honorio Romano pontifice. *

Hactenus Oldoinus, ex Ciaconio (*OLDOIN. ad Ciacon. tom. II, col. 29*).

Panvinius vero, Petrum jam ab anno Christi 1206, Innocentiani pontificatus ix, cardinalem renuntiatum fuisse tradit. Panvinium secutus est Aubery (*Hist. génér. des card.*, tom. I, pag. 237), apud quem etiam inscriptio, de qua supra Oldoinus, legitur, sed non nisi errore fœdata gravissimo. Ibi enim tertius cardinalis Petri annus, cum decimo tertio Innocentiani pontificatus anno conjungitur, quod nequaquam cum sententia, quam auctor ipsa amplexis est, stare potest.

Quo anno, quo mense, Petrus in Campaniam legatus, prout hic a scriptore Vitæ Innocentii dicitur, missus fuerit, nullatenus indicant nec Panvinius, nec ipse Oldoinus, apud quos altum de ista Petri legatione silentium. Nihilomagis de hoc certiores nos faciunt vel *Anonymous Casinensis* (*Rer. Italic. Script.* tom. V, pag. 74, ad an. 1208), vel auctor *Chronici Fossæ-Novæ* (*ibid. tom. VII, col. 886*), vel Richardus de S. Germano (*ibid. tom. eod., col. 987*), nec proinde, qui, ex vetustioribus scriptoribus, historicam factorum seriem perpetuo filo deducere aggressi sunt, recentiores annalistæ, Raynaldus et Muratorius. Hi quidem ambo, rei, circa Soræ et Sorellæ expugnationem gestæ, summam exponere, præsatis habentes, singula, quæ hic apud nostrum auctorem narrantur, facta sigillatim expendere, omnino neglexerunt.

Juxta Oldoinum, qui Petrum titulo cardinalitio non nisi anno 1207 mense Decembri insignitum fuisse docet, idem Petrus legationis munere ante ultimos fere ejusdem anni 1207 dics fungi non posuisse. Verum, tunc difficultas inest, quæ h.c.

terram ejus circumquaque devastans. Obsidione vero protracta, cum ad deditio[n]em induci non posset, laboraverunt dividere annem qui præterfluebat undique castrum ipsum, ut, amne transmissio, aduersus ipsum castrum facere possent insultum. Sed frustra laboratum est in utroque; imo, non sine damno fuit attentatum utrumque. Verumtamen ita perfidum arctaverunt, quod, recepta pecunia, quam eisdem nobilibus dominus papa misericorditer mutuavit, reddidit eis castrum, et pacem sub certo tenore firmavit; quam tamen infra modicum tempus non erubuit violare. Nam et quosdam Verulanos, siveles et vassallos domini papæ, causa visitationis ad ipsum circa festum Nativitatis Dominice venientes, ut eum, sicut moris est, honorearent, prius benigne receptos, maligne postmodum cepit, et per mutilationem membrorum ad gravissimam redemptionem coegit, non parcens etiam cuidam nobili, quem diu secum familiarem habuerat et insigniverat cingulo militari. Cuiusque, monitus, satisfacere nollet, prædictus cardinalis, rector Campanie et Maritimæ, diffidavit eumdem. Cives vero Sorani, qui præfatum tyrannum, importabilibus eos gravaminibus affligerent, habebant vehementer exosum, initio cum Roffrido (76), venerabili Cassinensi abbe, secreto consilio et tractatu, noctu eum cum multis armis introduxerunt in civitatem Soranam, et se ac civitatem reddiderunt eidein ad mandatum domini papæ. Ad cujus auxilium dominus papa Richardum, gerinanum sumum, et Stephano-

A num, camerarium (77), protinus destinavit, et deinde præfatum cardinalem direxit. Qui, congre-gato exercitu, civitatem ipsam munire coeperunt, pro eo maxime quod Diupuldus cum magna multitudine dicebatur in illius auxilium accessurus; et occupaverunt Planellum (78), montem videlicet qui est supra civitatem, juxta Sorellam, ut, præsidio ibi constructo, civitatem defendenter a Sorella. Tandem, sicut Domino placuit, summo diluculo cum ingenti clamore irruerunt ad vallum, et, facto cœlitus, cum nimia pluviarum effusione, grandi fulgore ac tonitruo, exentes adversus ipsos de Rocca, commiso certamine, coegerunt ad fugam; territusque tyrannus, cum putaret se proditum a quibusdam Latinis, qui secum erant in Rocca Sorella, reddidit se et suos, salvis personis, in manus præfati Richardi, germani domini papæ; sicque miraculose, præter opinionem omnium, munitionem inexpugnabilem acceperunt, virtualibus et armis copiose refertam. Ipsum vero Conradum et suos Ceperanum adduxerunt captivos, apud illos agentes, ut Roccam Arcis ficeret eis reddi, quam Hugo, consobrinus ipsius Conradi tenebat (79). Qui, cum ad reddendum eam nec minis nec persuasionibus posset induci, ut sine mutilatione membrorum et sanguinis effusione negotium ageretur, maxime propter suum pontificis honestatem, promissis et datis mille auri uncii et equis viginti, liberatisque captivis, arcena obtinuerunt in pace (80). Quod audiens rex Siciliæ, admirans et gaudens, civitatem Soranam, et Roc-

ex instituti nostri ratione, declaranda videatur.

Etenim, etiamsi Petrus, primo mensis Decembrie die, anno 1207, cardinalis renuntiatus, statiu[m], ac ipsomet creationis die, legatus in Campaniam missus fuisset, nec sic rerum in Campania gestarum series, prout ab anonymo Cassinensi, a Richardo de S. Gerinano, a scriptore Chronicæ Fossæ Novæ, exponitur, cum auctori nostri narratione facile conciliari posse videretur.

Soram civitatem, *Nonas* *mensis Januarii*, anno *Innocentiani pontificatus x*, id est anno *Christi*, juxta nostrum computandi morem, 1208; Sorellam vero, *xii Kalendas Martii*, eodem anno 1208, e manibus Conradi ereptas fuisse, uno quasi ore tradunt tres supra laudati scriptores; iidemque affirmant, id contigisse, *præcente Petro cardinale, rectore Campanie*, quem, juxta Oldoini, ex Ciaconio, sententiam, non ante initium mense Decembri, anno proxime elapsio 1207, in Campaniam mitti potuisse jam vidimus. Atqui, *Innocentii Vitæ* scriptor, qui singula facta diligenter evanerat, multa, eademque non levioris momenti, ab eodem rectore, seu legato, et a Conrado, ante Sorellam, imo ante Soram expugnationem, id est ante *Nonas* *mensis Januarii* anno 1208, gesta fuisse docet, quæ in tam areto temporis spatio vix locum habuisse potuissent. Quid igitur? Num, in Oldoini (utpote diligentioris, plerunque, rerum ad cardinales spectantium indagatoris) verba jurare astricti, et cum ipso Ciaconium sequentes, cuncta, quæ hic ab auctore nostro narrantur, ab initio mense Decembri anno 1207, ad finem menses Februarii anno 1208, gesta fuisse affirmaverimus? Repugnat nimium temporis brevitas. Satius, hac vice, Panvibii auctoritatibus deferre. Scit per illum, Petrum, non anno Christi 1207, *Innocentii decimo*, in sexta creatione, sed iam ab anno Christi 1206, in-

C nocentii nono, in quinta creatione, S. Pudentianæ, titulo Pastoris, presbyterum cardinalem renuntiatus, paulo post Campaniam regendæ distinatum, ac etiam aduersus Couradum legatum missum fuisse, resque, aut per ipsummet, aut ipso auspicio tantummodo præbente, gestas, in totius anni 1207, duorumque anni 1208 mensium spatio locum habuisse. Suffragabitur et ipsius ab Oldoino memorata inscriptionis tenor. *Tertius enim cardinalatus*, anno 1206, Decembri mense, suscepti, *annus*, cum *duodecimo* *Innocentii pontificatus anno*, id est cum anno Christi 1209, optime colligatur.

(76) Vide epist. 38 libri quinti, not.

(77) Anno 1206, inductione nona, xi Kal. Junii, Stephanus, diaconus S. Heliae de Ceccano, factus est camerarius domini papæ. *Chron. Fossæ-novæ*, ad an. 1206 (*Rer. Italic. Script.*, tom. VII, col. 886).

(78) *Planellum*. Sic apud Baluzium; sic etiam et apud Anonym. Casin. (*Rer. Italic. Script.* tom. V, pag. 74). In codice vero Vallicellano, *Priallum*, mendose.

(79) *Captus Conradus*, Sorellæ, cum universis qui fuerant illic inventi, tenetur in vinculis, Roeham Arcis, et Pesclum-solidum reddere pro sua, suorumque qui tenebantur vinciti, liberatione promittens. *Anonym. Cassin.* ad an 1208, *Rer. Italic. Script.* tom. V, pag. 74.

(80) Prima igitur quinta feria Quadragesimæ, Hugo, pro libertate dicti Conradi et suorum, Stophano, camerario domini papæ Innocentii, et Richardo, ejusdem germano, Roccam Arcis assignat, recepta per eos a domino papa multa quantitate pecuniae, et firmata personarum et rerum securitate. Id. *ibid.*

cam Sorelæ, castrum Arcis, et Roceham ipsius Broccum (81), et Pesulum-solidum (82), quæ omnia eripuerunt de manu Conradi, concessit per privilegium præfato Richardo, germano domini papæ, ac ejus hæredibus in perpetuum, constituens illum comitem, et faciens eum de comitatu per regale vexillum, quod illi transmisit, solemniter investiri (83).

XL. Cancelarius autem, manens cum rege in civitate Panormi, modis, quibus poterat, nitebatur eripere palatum de manib[us] Capparonis. Quod cum non posset efficiere, litteras et nuntios regis sepe direxit pro succursu per regnum, sed nulli,

(81) *Broccum*. Sic apud Baluzium, sic et apud Anonymi. Casiu. loc. cit. Sic etiam et apud Richardsonem de S. Germano (*Rer. Ital. Script. t. VII, col. 982*); in codice Vallicellano, *Brotem*.

(82) *Pesulum-solidum*. Sic apud Baluzium; sic et apud auctores supra citatos; in codice Vallicellano, *Pesulum*.

(83) Vide infra notas ad § 40. Cæterum, conseruae sunt ad hunc locum epistole libri undecimi: 76, *Civibus Soranis; clericis, militibus, et universis hominibus Roccaæ Arcis; universis hominibus de Pesclo-solido; qua confirmantur eis rationabiles eorum consuetudines*; dat. Laterani (mense Aprili), an. XI (id est 1208); 80, *Poliestati, consiliariis, et populo Pisanis; ut cesserent ab omni lassione regni Siciliæ*; dat. Laterani, v. Id. Maii.

Ei deinde ep. stolæ, mox infra citande.

(84) *Carilonis*. Sic apud Baluzium, in Gestis; in codice Vallicellano *Coroleonis*. In epistola 316 libri primi, *Caro, archiepiscopo Montis-Regalis, ejusque successoribus in perpetuum; qua confirmantur ei prioria Ecclesio sua*; dat. Romæ, apud S. Petrum, v. Kal. Maii, etc., confirmatur tota purochia, et *dæcesis Castelli Corilonis*.

(85) Ad hunc locum conferendus omnino Mura-piorus, *Annal. d'Ital. tom. VII, part. I, pag. 172, ad an. 1208*: « Se crediamo agli storici moderni della Sicilia. Inveges , Pirro , ed altri, il pontifice Innocenzo III nell'anno presente per mare si portò a Palermo , e v'arrivò nel dì 30 di Maggio, per dar sèsto agli affari del re Federigo. Sono favole, fondate, a mio credere, sopra una lettera d'esso papa, in cui disse di essere entrato nel regno. Ma questa sua entrata altro non vuol dire, se non ch'egli andò a Sora, recuperata con altre terre in quest'anno dalla tirannide degli Ustziali Tedeschi , delle quali credo egli conte Riccardo suo fratello. Questo è tutto quello, che di lui raccontano l'autore anonimo della sua vita, l'anonimo Casinense, e Riccardo da S. Germano. Se il pontefice avesse fatto un viaggio sino in Sicilia , siccome avvenimento tanto più considerabile, non l'avrebbono tacito quegli autori. Aggiungasi, che esso Riccardo storico, e Giovanni da Cecano, minutamente descrivono i passi di questo pontificis, con dire, ch' egli, nel dì 16 di Giugno, uscito di Roma , andò ad Anagni, poscia a Piperno, al monistero di Fossa-nuova, e nel dì 25 d'esso mese a S. Germano, dove tenne un parlamento coi baroni del regno, per aiuto del re Federigo, e per la pace di quelle contrade. Che luogo dunque resta all' immaginatio suo viaggio in Sicilia? »

Hactenus celebrissimus Italiæ annalista; et ei quidem omnino assentiendum est; quod quidem cunctis, citatorum ab ipso auctorum narrationem vel levissime perpendentibus, facile patet. Ac prius, quid habeat Pirrus, videamus.

Locus est in *Sicilia sacra*, part. I, not. pr. *Ecc. Panorm.*, pag. 132, ubi hæc leguntur: « Ut oblitus Constantia imperatrix (an. 1198), Innocentius III,

A vel pauci, succurrere voluerunt. Cumque longa fieret concertatio inter Capparonem et fautores ejus ex parte una, et cancellarium et fautores ejus ex altera, Saraceni Siciliæ, qui receperant se in montibus, hoc videntes, non solum se ab obsequio regis penitus substraxerunt, verum etiam alii descendentes, Christianos multiformiter impugnabant, ita, quod castrum Carilionis (84) ceperunt, pejora facere meditantes. Miserabilem ergo statum regni Siciliæ dominus papa prudenter advertens, licet jam tempus batii exspirasset, assumptamnen labore, descendit in regnum (85), et apud Sanctum Germanum, juxta monasterium

pontifex maximus, cui Friderici pueri tutelam illa crediderat, in Siciliam venire statuit, idque litteris significavit Nobili viro, R. de Aquila, comiti Fundano, epist. 563 lib. I, datas verisimiliter, vni Kal. Februarii, an. I, id est 1199..... Adventus vero pontificis Innocentii unicum, quod sciam, reliquum est vestigium, ac parum absit quin deperderetur in docttorum hominum negligentia. Ut enim Panormum, venit Innocentius, solemni ritu consecravit Divi Petri templum, quod de Balnearia dicitur, ac situm est ad Urbis arcem mari imminentem..... Exstat Innocentii diploma, ob ejus templi consecrationem scriptum, quod inter templi tabulas est; sed aliquibus locis pauca ejus verba legi non possunt, quod ibi humor insederit, et nigras characterum formas expunxerit. Exscribam igitur hic, ut potero. Crediderim secundo vel tertio circiter pontificatus anno scriptum id diploma, quanquam id legi nequeat. Res enim ipsa, et illæ, quas attuli, litteræ suadent non longe a Constantiæ obitu Panormum venisse Innocentium. »

Sequitur apud Pirrum diploma ipsum, quod quidem hic transcribere longius foret. In ipso diplomate pontifex declarat, se cum sex fratribus nostris pre-abbyteris cardinalibus, et cum uno diacono cardinali: S. Mario in Co...de, et cum Joanne, Dei gratia Aquilano patriarcha, et cum decem et octo archiepiscopis et episcopis de Sicilia et Calabria, in partibus Siciliæ venisse, et ad ecclesiam B. Petri de Balnearia, quæ est in civitate Panormitana, personaliter accessisse. Addit: Misericorditer volumus consecrari tertio Kalendas Junii..... anno pontificatus, ad honorem, etc. Desunt ad finem notæ chronologice; sed munitus legitur subscriptione papæ, sex cardinalium, et undeviginti archiepiscoporum seu episcoporum utriusque Siciliæ.

Et hæc quidem habet Pirrus.

Pirri vestigia secutus, eadem refert D. Agostino Inveges , sed mutata temporum ratione. Sic enim ille (*Annal. di Palerm. part. III, pag. 322, ad an. 1207 et 1208*):

« An. 1207, papa Innocenzo, tanto per li bisogni di terra santa, come per le necessità del giovinello rè, determinò di navigar in Sicilia nella muda dell' anno sequente, come egli istesso in una sua lettera dice: *Ad liberandum terram sanctam de manibus impiorum, approbante concilio, definitivus, ut crucis signati se præparent, quod, in Kal. Junii sequentia anni post proximum, omnes qui disposuerunt transire per mare, convenient in regnum Siciliæ, et alii apud Messanam, et partes utrobique vicinas, ubi nos personaliter, Domino adjuvante, disponimus tunc adesse; e si come promise, così attese, come n'accerta un suo breve del sequente anno.* »

Quænam sit illa Innocentii epistola, ex qua verba quæ hic citat deponspit Panormitanus annalista, non meminimus. Ex ipsis calculis inter epistolæ anni 1206 vel 1207, id est anni pontificatus Innocentii IX vel X, repertis deberet. Attamen, in Regesto

Casinense, convocatis et congregatis comitibus, et baronibus ac prioribus civitatum, ad hoc illos induxit, ut se juramentis et fidejussionibus obliga-

annorum ix et x eam frustra requisivimus. Sed hoc nihil ad rem.

Pergit Inveges : « Anno 1208. Ecco che il papa conferma la promessa dell' anno precedente, et adesso naviga in Sicilia, e, arrivato in Palermo, egli in persona, a 30 di Maggio coll' assistenza di vii cardinali, i patriarcha, e xviii arcivescovi e vescovi, consacrò la chiesa di S. Petro de Balneis, hoggi la Bagnara (ch'era stata fabbricata da Nicolò nel 1082), come appare per una bolla che si conserva insino al presente nell' archivio dell' istessa chiesa, e intiera la riportano Pirri, (*loc. cit.*) e Cannizaro, (*in ms. de Christ. reliq. Panor.*) ove si dice : *Nos, Innocentius, etc.* (iisdem verbis ac apud Pirrum, *loc. cit.*) così la pubblicò Pirri, dicendo ; *Crediderim II vel III circiter pontificatus anno scriptum id diploma, cioè nel 1199, o 1200, quanquam id legi nequeat.* Ma Cannizaro, havendo fatto maggior diligenza nel legger l'anno affisso nella copia ms. ch'è appo à me, vi ripose *xi anno pontificatus*, ch'è il presente. Fa anco di questa famosa consecratione memoria il P. Ottavio Gaélano (*in Idea SS. Sicil.* f° 118) : *30 Maii Panormi consecratio ecclesia S. Petri de Balnearia ab Innocenzo III.* Il gran numero di prelati che in questa sacra funzione assisterono, dai sottoscritti all' istessa bolla si riconosce..... Il papa, in questa sua venuta in Palermo, con molta sua allegrezza ritrovò già cresciuto, e d'età di 13 anni, il rè Federico ; onde il persuase ad accasarsi, come scrive il Surita (*Ind. rer. Aragon.* lib. I, an. 1208, f° 90).... Hor il papa, havendo maritato in Palermo il giovanetto rè con Costanza, regina vedova d'Ungheria, e insieme havendo disposte le cose per li crescesignati, che dovevan travagliar per terra santa, si partì, e, come narra Riccardo (*loc. cit.*), anno 1208, *Innocentius papa in vigilia S. Joannis, mense Junio, venit ad S. Germanum, etc.* »

Sic igitur rem narrant ambo Siciliani scriptores. Verum ne debili nimis argumento fulta fuerit ipsorum narratio, valde timendum est. Bulla enim ista, quam ex archivio ecclesiae S. Petri de Balnearia primus in lucem edidit Pirrus, manifesta, ut nobis quidem videtur, falsitatis indicia, vel prima oculorum inspectione, profert.

1º Quoad stylum, quo a principio ad finem exarata est, cum aliis omnibus, de argomento simili, emissis ab Innocentio diplomatis nullatenus comparari potest; quod cuicunque alias ex multis istiusmodi, quæ in Regestis Innocentii reperiuntur, epistolis legere volenti, facile patet. 2º Nec mihi, nec cuivis, credo, etiam in his tironi, persuadebitur, istas, qualescunque, notas chronologicas, in *Kal. Junii*.... *an. pontificatus*, et in medio bulkæ inseri, et tum ad finem, tum saltem ad initium, omitti potuisse. Modus enim iste constanti cancellaria Romanæ usui nimirum repugnat. 3º Præsens dicitur *Joannes, Dei gratia Aquilanus patriarcha.* Atqui, annis vel 1199 et 1200, juxta Pirrum, vel 1208, juxta Inveges, *Joannes, Aquilanus, seu Aquileiensis, patriarcha*, nusquam reperitur. Patriarchales Aquileiae insulas gesserunt, ab anno 1184 usque ad annum 1199 Gotifredus, ab anno 1199 ad annum 1204 Peregrinus II, ab anno 1204 Wolfskerus. Vide Ughellum, *Ital. sac.* tom. I, col. 68 et seqq.; vide etiam, si vis, quæ nos ad epistolam libri septimi 99 adnotavimus. 4º Etiamsi, ex quibusvis hac usque anecdotis monumentis, *Joannes* aliquis, circa ea in quibus versamur tempora, *Aquilanus patriarcha*, in lucem nunc prodire posset, certe ipsum a pontifice Romano, præsertim Innocentio III, *Dei gratia patriarcham* dici non potuisse, fatendum foret.

A rent, quod super succursu et adjutorio regis, et super pace ac defensione regni, ordinationem ejus bona fide susciperent, et pro posse suo facerent

Ex his et aliis similibus argumentis, bullam a Pirro relatam falsi damnare fere audebimus, nec forsitan refragabuntur ipsi, modo æquo sint judicio, Siciliani lectores. Adde quod ex exactissima, quoad notas chronologicas, auctoris Chronicæ Fossæ-Novæ, nec non Richardi de S. Germano, narratione, et imprimis ex continuata ipsius Innocentii epistolarum serie, ut hic ideo palam faciemus, nullus omnino huic pontifici in Siciliam ultra Pharum itineri locus relinquitur.

Etenim, sic legitur apud auctorem Chronicæ Fossæ-Novæ (*Rer. Ital. Script.* t. VII, col. 887), ad annum 1207.

« Celebrato Ascensionis festo (*id est* die 45 mensis Maii; vid. *Art de vérifier les dates*, tom. I, édit. nouv., pag. 25), Innocentius PP. III, egressus Roma, venit Anagniam. »

Concinnunt notæ chronologicæ diversis Innocentii epistolis subiectæ. Vide libri undecimi epistolas : 87, 89, 90, 91, datas Anagniæ, vi *Kal. Junii*; — 85, 86, datas Anagniæ, vi *Kal. Junii*; — 92. dat. Anagniæ, iii *Kal. Junii*; — 93, 94, 95, 102, datas Anagniæ, iii *Non. Junii*; — 99, dat. Anagniæ, *Non. Junii*; — 103, dat. Anagniæ, viii *Id. Junii*; — 104, dat. Anagniæ, vi *Id. Junii*; — 105, dat. Anagniæ, iii *Id. Junii*; — 100, 101, dat. Anagniæ, *Id. Junii*; — 102, dat. Anagniæ, xviii *Kal. Junii*.

Pergit auctor Chronicæ :

« Decimo sexto Kal. Julii, (*die Lunæ, 16 mensis Junii*; vid. *Art de vérifier les dates*, loc. cit.) egressus Anagniam.... Feria tertia, alio die (*die Martis, 17 mensis Junii*, vid. *ibid.*) dominus papa ivit Pippurn et comedit ibi et dormivit. Ad auram post meridiem, dominus papa ivit ad monasterium Fossæ-Novæ; solemniter cum processione receptus, in refectorio cum conventu coenavit.... — Feria quarta (*die Mercurii, 18 mensis Junii*, vid. *ibid.*), clarete die, dominus papa dedicavit altare majus ecclesie nova predicti monasterii. Eadem hora et in ipso loco, dominus Richardus, frater domini papæ, factus est comes Soræ, et exaltatus, et bucina vociferatus, per protonotarium, a domino Federico, rege Siciliæ, pro hoc delegatum; et per totum diem ibi dominus papa moratus est. Cum conventu monachorum, usque ad portam monasterii cum processione celebri conductus, ivit ad castrum S. Laurentii.—Feria quarta (*imo quinta; die Jovis, 19 mensis Junii*, vid. *ibid.*) adveniente, ivit castrum, et die, et nocte ibi pernoctavit.—Sabbato, (*die 21 mensis Junii*, vid. *ibid.*) transivit Ceperatum; die et nocte permanxit ibi. — Dominico die proximante (*die 22 mensis Junii*, vid. *ibid.*), a clero totius abbatie Casinensis solenniter in Sanctum Germanum dominus papa receptus est, et ibi permanxit usque in septimo Kalendas Augusti (*26 mensis Julii die Sabbati*, vid. *ibidem*). Præter quod se stum B. Joannis apostoli (*die Martis, 24 Junii*), S. Petri apostoli (*Dominica, 29 Junii*), et S. Jacobi apostoli (*die Veneris, 25 Julii*), celebravit ad inmontem Casinum.—Septimo Kalendas Augusti (*Sabbato 26 Julii*), dominus papa ivit Soram..... »

Hactenus in Chronicæ Fossæ-Novæ, loc. cit. Et ad hæc etiam ultima congruent satis epistolarum in Regesto notæ chronologicæ. Vide epistolas ejusdem libri undecimi : 106, apud S. Germanum, v *Kal. Julii*, (*die Veneris, 27 Junii*); 128, apud S. Germanum, *Non. (die Sabbati, 5 Julii)*; — 108, ibid. vii *Id. (die Lunæ, 7 Julii)*; — 107, 109, 111, 112, 122, 123, dat. *ibid.* vi *Id. (die Martis, 8 Julii)*; — 110, *ibid.* iv *Id. (die Jovis, 10 Julii)*; — 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, {21, dat. *ibid.* ii *Id. (die Sabbati, 12 Julii)*; — 126, 127, *ibid.* xi *Kal.*

observari (86). Ordinatio vero, quam fecit, est talis (87) : *Ut videlicet super succursu et adiutorio regis, et super pace ac defensione regni, magistris*

Augusti (die Lunæ, 21 Julii); — 125, ibid x *Kal. Augusti* (die Mercurii, 23 Julii); — 136, ibid. (viii *Kal. Augusti* (die Veneris, 25 Julii)); — 135, dat. Sorœ, Non. (die Martis, 5) *Augusti*.

Notandum tamen in Regesto reperiri epistolam, n° 124, *Abbatum et conventuum Fossæ-Novæ directam, quæ data dicitur apud monasterium Casinense, xii Kal. Augusti, eodem die quo epistolæ, 126 Raynaldo, Capuanu archiepiscopo, et 127, priori et clericis SS. Joannis et Pauli Tudertin. date dicuntur apud S. Germanum*. Quod quidem difficultatem aliquam facessere potest, tantoque maiorem, quo dissentius affirmat auctor Chronicus Fossæ-Novæ, Innocentium, *receptum solemniter in Sanctum Germanum, Dominico die (22 mensis Junii), ibi continuo permansisse, usque in septimo Kal. Augusti (26 mensis Julii); præter quod festum B. Joannis apostoli (24 Junii, viii Kal. Julii), S. Petri apostoli (29 Junii, ii Kal. Julii), et S. Jacobi apostoli (25 Julii, viii Kal. Augusti), celebravit ad Montem Casinum.*

Addit, si vis, quod apud Richardum de S. Germano (*Rer. Ital. Script. tom. VII, col. 982*) legitur, Innocentium, non nisi die 23 mensis Junii, S. Germanum adiisse. « Eo anno (1208), Innocentius PP. III in vigilia S. Joannis Baptiste, mense Junio, venit ad S. Germanum. »

(86) « Tunc venientes ad ipsum Petrus de Cælano, et Ricardus Fundanus, comites, cum eis de succursu regis Friderici statuit, et de defensione regni, in hunc modum, videlicet, » etc. RICHARD. DE S. GERM. loc. supra cit.

De Richardo de Aquila, comite Fundano, quædam habet auctor Sicilianus, jam a nobis non una vice citatus, quæ quidem hic referre luet : « Del conte di Celano non so la famiglia; di quella di quel di Fondi, me l'accenna Riccardo altrove (*Chron. ad an. 1199*), e, come scrive Filiberto Campanile (*Delle arme di Napoli*, f° 203), questa famiglia è antiquissima. È il primo che di lei si ritrova, è Riccardo dell' Aquila, che visse circa il 1090, come si cava da Pietro Diacono; e fu signore di grande stato in Terra di Lavoro; poichè nel 1097 diede ai monaci di S. Benedetto iv chiese, etc. Gofredo, dopo, suo figlio, fu il primo conte di Fondi, e Ruggero possià, v'aggiunse la contea d'Avellino. Facea per arme un' aquila d'argento, coronata in campo azzurro. » D. AGOST. INVEGES, *Annal. di Palear. n. part. iii*, pag. 525, ad an. 1208.

De Richardo de Aquila, comite Fundano, mentio habetur apud Hugonem Falcondum (*De tyran. Siculor. Vide Rer. Ital. Script. tom. VII, col. 269*). Hic, versus annum 1156, Robertum Surrentinum, Capuam principem, per terram suam transactem capi jussit, et regi Siciliæ (Guillelmo II, dicto Malo) tradidit; quo facto comes Richardus, cum regem ante plurimum offendisset, gratiam ejus promeruit, sed nec insania notam penitus evitavit. Sed, Richardum de Aquila postea a rege denuo defecisse, et comitatum ejus in possessionem alterius Richardi, de Sagio cognominati, devenisse, ex iis quæ resert paulo post idem auctor (*ibid. pag. 273, 297, 311*), colligi potest. Sic enim apud illum legitur : *Per idem tempus (an. 1167), Richardus de Sagio Panormum venit... Hic cum Apulie diu capitaneus et magister mestabulus exstitisset, toties aliis rebellantibus fidem inconcussam retinens, nunquam a rege defecit. Quem regina (Margarita, quæ, defuncto Guillelmo, marito suo, regni baillium suscepserat), benigne suscipiens, dedit ei comitatum Richardi de Aquila, Fundani comitis, qui sine spe redditus in Romanorum finibus resolabat. Richardus de Sagio, comes Fundanus ad-*

capitaneis, quos ad hoc statuit, onines intendant. Quicunque ordinationem istam receperint, ad invicem sibi pacem obseruent. Et, si quisquam ab alio

hunc reperitur apud eundem Hugonem Falcondum (ibid., pag. 341), versus annum 1169.

Quo pacto autem Richardus de Aquila, aut ejecto, aut defuncto Richardo de Sagio, comitatum recuperaverit, dicere in promptu non habemus. Verum, iam ab initio pontificatus Innocentii III, Fundanus comes, denuo Richardus de Aquila dicebatur, ut patet ex Chronicis Richardi de S. Germano (*Rer. Ital. Script. tom. VII, col. 979*), ad annum 1199 : « Eo tempore, Richardus de Aquila, Fundanus comes, ut salvam faceret terram suam, Sifrido, fratri comitis Diupuldi, filiam suam dedit in conjugem. » Ad eundem scripsit pontifex, prout jam adnotavimus, epistolam libri primi 563; nam in inscriptione illius epistolæ legendum esse R pro L (quod legitur apud Baluzium, tom. I, pag. 322) ex his quæ modo diximus, nullus dubitandi locus.

Sed, nunc etiam erratum fuerit in epistola 108 libri quinti, quæ directa dicitur R. tituli SS. Marcellini et Petri presbytero cardinali, abbati Casinensi, quæ ipsi indulgetur ut recipiat a Roberto de Aquila duo castra, et illuc potius, a Richardo de Aquila, legi oporteat, ambiguitur. Nam, de Roberto quodam de Aquila, patrῳ Rogerii de Aquila, comitis Fundani (quem mox, post Richardum de Aquila, memoratum videbimus), mentio habetur apud auctorem Chronicus Fossæ-Novæ, ad an. 1216.

Richardum de Aquila, comitem Fundanum, Diupuldi partes amplexum fuisse, et cum ipso a Waltero, comite Brennensi, an. 1201, die 10 Junii victum fuisse, luculentum habetur testimonium in versibus, quos ex decano Montis-Cassini, et Joanne, monacho ejusdem loci, refert idem auctor Chronicus Fossæ-Novæ (*Rer. Ital. Script. tom. VII, col. 879*) :

*Mille centum bis, primo cum quibus anno,
Per vim Francorum, Capua, Terraque Laborum.
Est data magna salus, est ubi multa palus.....
Theutonicorum Bramma Diopuldum vicit ad amnem
Agnellæ pontis Francis Gualterius ortus:
Hisque die deno venit Victoria cælo
De Junii mense, quo multos vulnerat ense.
Ad Cavios victi fugiunt, castrisque relictis.
His Aquilæ Fundi comes et Richardus in undis
Effugiens lethum, cupiens redire Traëtum,
Vose petit cælum: Socii, remeate Calenum,
Nemo tanorum valet ictus ferre rirorum;
Fortes insistunt; quos spero vincere, vincunt, etc.*

Ad R. (Richardum de Aquila, procul dubio) comitem Fundanum, dirigitur alia ejusdem pontificis epistola, libri noni 61, qua pontifex conventionem, inter ipsum comitem ac Jacobum Deodatunque Fratijapanes, adversus Terracinenses factam, ratam habet; dat. Ferentini, iii Kal. Junii, an. ix (id est 1206). Cum Richardo igitur (de Aquila), una cum Petro de Cælano, pontifex, anno 1208, statuit de succursu regis Friderici et de defensione regni, in modum quem exponit hic Gestorum auctor. Eodem anno, (juxta Richardum de S. Germano, loc. cit.) comes Fundanus supra memoratus, auctoritate fratris et vi comitis Diopuldi, Capuam recepit, a Capuanis vocatus, in odium Cælani comitis, cuius filius Raynaldus ipsius civitatis archiepiscopus erat. Sed, anno sequenti, 1209, dictus Cælani comes castellum Capuæ recepit a Leone de Andria castellano, hoc filio ipsius, dicto archiepiscopo procurante, et dictus Fundanus comes, qui castellum ipsum tenebat obsecsum; metus causa Capuam exiit.

Amenq

(87) Vide epistolam libri undecimi 32.

fuerit offensus, non siq; iū reoffendat eumdem; sed apud magistros capitaneos querelam deponat, qui eam secundum rationem et consuetudinem regni faciant emendari. Qui autem ordinationem istam recipere noluerit aut servare, tanquam hostis publicus habeatur, et a cæteris impugnetur. Ducenti milites dirigantur in succursum et adjutorium regni usque ad Kalendas Septembres, moraturi per annum in expensis eorum a quibus fuerint destinati. Distribuantur autem secundum æstimatrum arbitrium, qui ad hoc fuerint specialiter deputati, pensatis debitis servitiis et propriis facultatibus comitum et baronum, ac etiam civitatum; proviso etiam, ut ad opus eorum virtutalia dirigantur. Civitates autem, comites et barones assignent in propriis expensis certum numerum bellatorum ad prædictorum capitanorum mandatum, si quando guerra contra quemquam propter hoc fuerit exercenda. In omnibus autem servarit sibi plenariam potestatem addendi et minuendi, mutandi et declarandi, prout ruderit expidire.

Scripsit autem super hoc comitibus, baronibus, et cæteris regni fidelibus, in hunc modum:

(88) *Affectum dilectionis et gratiæ, quem habemus ad regem et regnum Siciliæ, licet in multis multotiens ostenderimus, nunc tamen evidenter et expressius per effectum operis demonstramus, cum propter necessitatem urgentem in regnum personaliter descendimus, cæteris mundi negotiis ex magna parte postponitis, propter hoc unum, ut in ipso videlicet pacem et justitiam reformemus. Bonum ergo per Dei gratiam assecuti initium, progressum intendimus facere meliorem, ut finis optimus subsequatur. Quodcirca, devotionem vestram monemus, et exhortamur in Domino, per apostolica vobis scripta mandantes, quantum, sicut divinam, et apostolicam ac regiam gratiam charam habetis; ordinationem, quam fecimus super regis adjutorio et succursu, defensione ac pace regni, ad exemplar aliorum comitum et baronum, ac*

A etiam civitatum, recipiatis hilariter et efficaciter observatis, prout ipsa ordinalio in capitulari continetur expressa, bulla nostra munita, magistris capitaneis humiliiter intendentis, qui ad execucionem ipsius mandato nostro fuerint constituti; ne si forte, quod absit! quisquam præsumeret refragari, pœnam in ipsa ordinatione statulam incurrat, et nos manus nostras in eum spiritualiter et temporaliter agraverimus. Quia vero, propter servorem æstatis, ad præsens non possumus personaliter descendere in Apuliam, vices nostras, super hiis committimus exsequendas dilecto filio nostro, G. Sancti Theodori diacono cardinali, apostolicae sedis legato (89), cui dilectum filium, O. acolythum nostrum, a latere nostro transmissum, duximus adjungendum.